

KẾ HOẠCH
Công tác thanh tra giáo dục năm 2023

Căn cứ Luật Thanh tra năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 86/2011/NĐ-CP ngày 22/9/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh tra;

Căn cứ Nghị định số 42/2013/NĐ-CP ngày 09/5/2013 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động Thanh tra giáo dục;

Căn cứ Thông tư 39/2013/TT-BGDĐT ngày 04/12/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực giáo dục;

Căn cứ Thông tư số 01/2014/TT-TTCP ngày 23/4/2014 của Thanh tra Chính phủ quy định việc xây dựng, phê duyệt định hướng chương trình thanh tra, kế hoạch thanh tra; Công văn số 982/TTT-VP ngày 17/10/2022 của Thanh Tra tỉnh về việc phối hợp chỉ đạo xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2023;

Căn cứ Công văn số 4255/BGDĐT-TTr ngày 31/8/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra năm học 2022-2023 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và GDTX;

Căn cứ chương trình, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, kế hoạch triển khai thực hiện năm học 2022-2023 của các cấp quản lý giáo dục các bậc học, ngành học thuộc phạm vi quản lý nhà nước về giáo dục, đào tạo trên địa bàn tỉnh;

Thanh tra Sở xây dựng kế hoạch công tác thanh tra giáo dục năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ NGUYÊN TẮC HOẠT ĐỘNG THANH TRA

1. Hoạt động thanh tra nhằm phát hiện sơ hở trong cơ chế quản lý, chính sách, pháp luật để kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền biện pháp khắc phục; phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi vi phạm pháp luật; giúp cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện đúng quy định của pháp luật; phát huy nhân tố tích cực; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước; bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

2. Tiến hành thanh tra hành chính và thanh tra chuyên ngành; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm chống lãng phí đối với đơn vị, tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý của Sở GDĐT theo quy định của pháp luật. Phát huy vai trò tham mưu; phối hợp chặt chẽ với các phòng chức năng Sở thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra nhằm nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước và chất lượng giáo dục và đào tạo, tạo sự đồng thuận của xã hội chăm lo cho phát triển sự nghiệp giáo dục.

3. Tuân theo pháp luật; bảo đảm chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời. Không trùng lặp về phạm vi, đối tượng, nội dung, thời gian thanh tra giữa các cơ quan thực hiện chức năng thanh tra; không làm cản trở hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức, cá nhân là đối tượng thanh tra.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thanh tra chuyên ngành: 15 cuộc (14 cuộc thanh tra chuyên ngành và 01 cuộc kiểm tra việc thực hiện KLTT).

1.1. Nội dung:

Lựa chọn các nội dung quy định tại Thông tư 39/2013/TT-BGDĐT ngày 04/12/2013 của Bộ GDĐT về thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực giáo dục, kết quả khảo sát của Thanh tra Sở để xác định nội dung thanh tra và thanh tra các kỳ thi theo quy định.

Kết hợp linh hoạt các hình thức thanh tra (có thể chọn nội dung mang tính trọng tâm, trọng điểm để thực hiện trên nhiều đơn vị được thanh tra hoặc nhiều nội dung cho một đơn vị là đối tượng thanh tra).

Tập trung vào các nội dung chính sau:

- Quản lý các khoản thu chi ngoài quy định của nhà nước đầu năm học (chống lạm thu);
- Quản lý, thực hiện nội dung đổi mới PPDH, KTĐG và chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới đối với các cấp học (lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 6, lớp 7 và lớp 10), nâng cao chất lượng giáo dục các môn học đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục đào tạo;
- Quản lý, thực hiện nội dung giáo dục đạo đức, nhân cách, hoạt động trải nghiệm hình thành kỹ năng sống cho học sinh theo định hướng phát triển năng lực, phẩm chất;
- Quản lý, sử dụng đồ dùng, đồ chơi, thiết bị dạy học;
- Thực hiện Chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới;
- Quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm;
- Thanh tra các kỳ thi theo quy định.

1.2. Đối tượng, số cuộc, thời gian thực hiện thanh tra: Phụ lục kèm theo.

2. Thanh tra hành chính, trách nhiệm: 03 cuộc (02 cuộc thanh tra hành chính, trách nhiệm và 01 cuộc kiểm tra việc thực hiện KLTT).

2.1. Nội dung: Căn cứ nội dung được quy định tại Điều 11, Nghị định số 42/2013/NĐ-CP ngày 09/5/2013 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động Thanh tra giáo dục để tiến hành thanh tra, lựa chọn nội dung thanh tra trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị sự nghiệp trực thuộc về thực hiện quy định của pháp luật đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (một nội dung trong thanh tra hành chính).

2.2. Đối tượng, số cuộc, thời gian thực hiện thanh tra: Phụ lục kèm theo.

3. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Tổ chức thực hiện công tác tiếp dân, giải quyết KN,TC của cơ quan Sở theo đúng quy định của pháp luật.

- Tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Giám đốc Sở đúng quy định pháp luật, kịp thời, đạt tỷ lệ từ 90% trở lên và thực hiện tốt các quyết định giải quyết khiếu nại, xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, đạt tỷ lệ từ 85% trở lên; không để đơn thư tồn đọng, kéo dài, diễn biến phức tạp. Thực hiện quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 đối với công tác giải quyết KN, TC, tiếp công dân.

- Thanh tra trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị sự nghiệp trực thuộc về thực hiện quy định của pháp luật đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo (một nội dung trong cuộc thanh tra hành chính).

4. Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN, TC):

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác PCTN, TC trong phạm vi toàn ngành.

- Cụ thể hóa chương trình, kế hoạch công tác PCTN, TC của UBND tỉnh hàng năm và theo giai đoạn bằng các kế hoạch công tác PCTN, TC của Sở và tổ chức thực hiện trong các cấp quản lý, các đơn vị, trường học.

- Tham mưu các cấp quản lý công khai, minh bạch hóa các hoạt động quản lý, thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; xây dựng, cụ thể hóa các định mức, tiêu chuẩn các quy định, quy chế theo quy định của pháp luật. Thực hiện việc kê khai, công khai tài sản, thu nhập cá nhân theo quy định của pháp luật.

- Thanh tra trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị sự nghiệp trực thuộc về thực hiện quy định của pháp luật đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (một nội dung trong cuộc thanh tra hành chính).

- Thu hồi đạt từ 90% trở lên giá trị kinh tế sai phạm theo quyết định xử lý sau thanh tra nộp vào ngân sách nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kế hoạch công tác thanh tra giáo dục năm 2023 với tổng số **18 cuộc**, bao gồm **02 cuộc** thanh tra hành chính, **14 cuộc** thanh tra chuyên ngành và **02 cuộc** kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra (Phụ lục kèm theo); Kế hoạch thanh tra năm học 2022-2023 được thiết lập từ kế hoạch thanh tra năm 2022 và kế hoạch thanh tra năm 2023 đảm bảo về khung thời gian chương trình năm học 2022-2023. Thanh tra Sở tổ chức triển khai thực hiện thông qua kế hoạch công tác hàng tháng.

2. Các phòng chuyên môn của Sở căn cứ nội dung, kế hoạch quản lý, tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 và thuộc các lĩnh vực công tác, nội dung được phân công phụ trách, chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra, tiến hành kiểm tra các đơn vị, cơ sở và phối kết hợp với Thanh tra Sở trong thực hiện kế hoạch thanh tra nhằm đánh giá kết quả thực hiện của đơn vị, nhà trường, cơ sở giáo dục cũng như công tác lãnh chỉ đạo, quản lý vĩ mô đối với từng cấp học để có những giải pháp, biện pháp điều chỉnh, bổ sung phù hợp, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý giáo dục;

tránh trùng lặp về thời gian, nội dung và đơn vị được thanh tra, kiểm tra.

3. Ngoài các cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch, Thanh tra Sở chủ động tiến hành kiểm tra, khảo sát thường xuyên các đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục khác thuộc các cấp học để đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ nhà trường, nhiệm vụ năm học và chấp hành kỷ cương, nề nếp hành chính (đã được phê duyệt).

4. Thực hiện các quy định của pháp luật về xử lý, xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục và tham mưu, đề xuất các cuộc thanh tra, kiểm tra đột xuất phục vụ công tác lãnh chỉ đạo, quản lý của Sở; xử lý kịp thời các hạn chế, yếu kém, sai phạm cũng như những sơ hở pháp luật và chuyên môn.

5. Thanh tra Sở tổ chức theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kết luận thanh tra theo Nghị định số 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính phủ quy định việc thực hiện kết luận thanh tra (02 cuộc); bảo đảm các kết luận thanh tra được thực hiện nghiêm túc. Đối tượng, số cuộc, thời gian thực hiện kiểm tra (Phụ lục kèm theo).

6. Kinh phí thực hiện kế hoạch công tác thanh tra giáo dục năm 2023, thực hiện theo các hướng dẫn hiện hành của Sở Tài chính và Thanh tra tỉnh.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu vì điều kiện khách quan phải điều chỉnh kế hoạch đã được phê duyệt, Thanh tra Sở báo cáo Giám đốc Sở, Thanh tra tỉnh xem xét quyết định./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Bộ GDĐT;
- Thanh tra tỉnh;
- Giám đốc Sở;
- Đăng trên Website Sở;
- Lưu: TTr.



Phạm Hữu Khương



DANH MỤC THANH TRA HÀNH CHÍNH NĂM 2023

(Ban hành kèm theo kế hoạch số /KH-TTr ngày 06 tháng 12 năm 2022 của Thanh tra Sở)

TT	Thời gian	Lĩnh vực quản lý	Loại hình	Đối tượng thanh tra	Đơn vị phối hợp	Số cuộc
1	Tháng 1/2023	Thanh tra trách nhiệm của Hiệu trưởng về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (một nội dung của thanh tra hành chính)	Hành chính (Thanh tra trách nhiệm)	Trường PT DTNT Pi Năng Tắc.	Phòng TC-HC, KH-TC.	01
2	Tháng 4/2023	Thanh tra trách nhiệm của Hiệu trưởng về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (một nội dung của thanh tra hành chính)	Hành chính (Thanh tra trách nhiệm)	Trường THPT Nguyễn Du.	Phòng TC-HC; KH-TC.	01
Tổng số cuộc thanh tra hành chính						02

DANH MỤC THANH TRA CHUYÊN NGÀNH NĂM 2023
 (Ban hành kèm theo kế hoạch số /KH-TTr ngày 06 tháng 12 năm 2022 của Thanh tra Sở)



TT	Thời gian	Lĩnh vực quản lý	Loại hình	Đối tượng thanh tra	Đơn vị phối hợp	Số cuộc
1	Tháng 2,3/2023	Quản lý, thực hiện đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học và chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới đối với các cấp học (lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 6, lớp 7 và lớp 10)	Chuyên ngành	14 đơn vị thuộc 3 cấp học: - THPT và liên cấp: THPT Ninh Hải; THCS, THPT Trần Hưng Đạo. - Thuộc Phòng GDĐT Ninh Hải: THCS Quang Trung; Tiểu học Vĩnh Hy. - Thuộc Phòng GDĐT Thuận Bắc: THCS Cao Bá Quát; Tiểu học Bà Râu. - Thuộc Phòng GDĐT Bắc Ái: PTDTBT THCS Nguyễn Huệ; Tiểu học Phước Trung B. - Thuộc Phòng GDĐT Ninh Sơn: THCS Lê Lợi, Tiểu học Mỹ Sơn B. - Thuộc Phòng GDĐT Ninh Phước: THCS Phan Đình Phùng; Tiểu học Ninh Quý. - Thuộc Phòng GDĐT Thuận Nam: THCS Trương Văn Ly; Tiểu học Lạc Nghiệp.	Phòng Nghiệp vụ Dạy và Học; CTVTT.	01
2	Tháng 5,6/2023	Thanh tra kỳ thi tuyển sinh THPT: chuẩn bị thi, coi thi, chấm thi, phúc khảo.	Chuyên ngành	Các trường THPT, Hội đồng coi thi, chấm thi, phúc khảo thi theo Quyết định thành lập.		04
3	Tháng 6,7/2023	Thanh tra thi tốt nghiệp THPT: chuẩn bị thi, coi thi, chấm thi, phúc khảo, xét công nhận tốt nghiệp.	Chuyên ngành	Các trường THPT, Hội đồng coi thi, chấm thi, phúc khảo thi theo Quyết định thành lập.		05
4	Tháng 10/2023	Thanh tra công tác quản lý thu, chi đầu năm học (chống lạm thu).	Chuyên ngành	13 đơn vị thuộc 4 cấp học: - THPT chuyên Lê Quý Đôn. - Thuộc Phòng GDĐT Phan Rang-TC: THCS Lê Hồng Phong; Tiểu học		01

				<p>Kinh Dinh; Mẫu giáo Anh Đào.</p> <p>- Thuộc Phòng GDĐT Ninh Hải: THCS An Dương Vương; Tiểu học Tri Thủy; Mẫu giáo Tri Hải.</p> <p>- Thuộc Phòng GDĐT Ninh Phước: PTDNTN THCS Ninh Phước; Tiểu học Mỹ Nghiệp; Mẫu giáo Măng Non.</p> <p>- Thuộc Phòng GDĐT Ninh Sơn: THCS Trần Quốc Toản; Tiểu học Tân Sơn B, Mầm non Hoa Hồng.</p>		
5	Tháng 10/2023	Thanh tra thi: Kỳ thi chọn đội tuyển tham dự kỳ thi học sinh giỏi THPT Quốc gia năm 2024.	Chuyên ngành	Các cơ sở giáo dục đặt Hội đồng thi (coi thi, chấm thi).		02
6	Tháng 11,12/2023	Thanh tra Dạy thêm, học thêm.	Chuyên ngành	Một số điểm tổ chức DTHT trong và ngoài nhà trường trên địa bàn tỉnh.		01
Tổng số cuộc thanh tra chuyên ngành						14